



Forslag til forespørgselsdebat om at Naalakkersuisut igangsætter mere specifikke tiltag, der går ud på, at man i gensidig forståelse og bedre samarbejde med forældrene, udstikkes krav til forældrene, således hjemmet, hvorfra børn var tvangsfjernet holdes under skærpet tilsyn, herunder forældrerådgivning, misbrugsbehandling og andre forhold, hvorved forholdene i hjemmet forbedres og at børn, som er anbragt udenfor hjemmet kan vende hjem snarest.

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq har fremsat et forslag til forespørgselsdebat om specifikke tiltag, der går ud på, at man i gensidig forståelse og bedre samarbejde med forældrene, udstikkes krav til forældrene, således hjemmet, hvorfra børn var tvangsfjernet holdes under skærpet tilsyn, herunder forældrerådgivning, misbrugsbehandling og andre forhold, hvorved forholdene i hjemmet forbedres og at børn, som er anbragt udenfor hjemmet kan vende hjem snarest muligt, og vi vil komme med en udtalelse om forslaget til forespørgselsdebat.

Det er et alment ønske, at alle børn i Grønland skal have tryk opvækst, omsorg under deres uddannelse og ikke mindst kærlighed. Alle i samfundet skal bestræbe sig for, at børn under opvækst skal opleve respekt og skal have mulighed for at udvikle sig.

Antallet af børn, der bliver sat udenfor hjemmet er alt for omfattende i Grønland, og det er et beklageligt fænomen, der skal ændres.

Hvis vi skal ændre de gældende procedurer, er det nødvendigt at vi ændrer vores tilgang til sagsbehandlingen. Det er nødvendigt, at de offentlige skal kunne træde til, tidligere i forløbet og laver forebyggende arbejde, hvor børnene og forældrene behandles samtidigt, og vi kan se, at den procedure vil kunne medføre bedre konsekvenser, fordi det er indlysende, at vi ikke løser problemerne ved, at fjerne barnet fra hjemmet.

Det er nødvendigt, at bruge flere ressourcer på at støtte op om forældrene, hvis vi skal løse børnenes problemer og omsorgssvigt af børnene, fordi det er normalt, at forældrene bliver overset dels på grund af, for få sagsbehandlere i socialvæsenet.

Såfremt at det er hensigten, at barnet skal tilbage til hjemmet, er det nødvendigt med, at man starter med støtte hjemme, så det bliver i stand til at imødekomme barnets behov for kærlighed og omsorg fra forældrene under opvæksten.

De hjem, der ikke får de fornødne støtte skal støttes, og derfor er det nødvendigt at der iværksættes flere kurser og videreuddannelse af kommende personale, og det er ligeledes nødvendigt at

arbejdsforholdene for de ansatte i den sociale sektor skal forbedres, for eksempel kan vi ikke komme uden om, at socialrådgivernes løn skal justeres, så de stemmer overens med de krav der bliver stillet.

Vi er klar over at dette forhold er en sag for deres fagforening. Men hvis der ikke sker forbedringer for de ansattes løn i det socialområde, tror vi ikke at der vil kunne ske forbedringer i sagsbehandlingen, og vi vil opleve at sagsbehandlingen forbliver på sit nuværende stadie, med begrænset effekt og utilstrækkeligt bemanning.

Det er ligeledes nødvendigt, at ændre på proceduren med tvangsfjernelse af omsorgssvigtede børn, og i stedet for prompte at fjerne de omsorgssvigtede børn fra forældrene, foretrækker vi socialektoren støtter forældrene, så familien får det nødvendige hjælp til at løse problemerne i tæt samarbejde med forældrene, og således mindske fjernelse af børn fra hjemmet, til det mindst mulige, fordi det er indlysende, at vi ikke løser forældrenes problemer alene ved, at fjerne barnet fra hjemmet.

Vi har ligeledes et budskab om taknemlighed til alle de plejeforældre, som virkelig er ihærdige med at passe børnene, og vi siger inderligt tak for at I gør et godt stykke arbejde for at børnene i samfundet får de bedst mulige kår.

Ordet tak er ikke tilstrækkelig i dette tilfælde, fordi arbejdsvilkårene også trænger til at blive forbedret. Plejevederlaget trænger ligeledes til at blive justeret så det passer til gældende krav.

Det er ligeledes nødvendigt, at plejevederlaget skal følge prisudviklingen og følger de krav, der er i samfundet, fordi det at pleje et barn kan kræver store ressourcer, selvom de er ansat af de offentlige til at varetage opgaven om at passe et barn.

Vi ønsker også at der er tættere samarbejde med plejeforældrene, og således får opdateret information om barnets menneskelige udvikling som vi mener, er yderst vigtigt.

Det opleves til tider, at barnet sendes hjem uden forudgående varsel til plejeforældrene, og det skaber utryghed for plejeforældrene, og plejeforældrene har udtalt, at de føler at sig tilsidesat og stiller spørgsmål om hvorfor barnet bliver forflyttet uden forudgående information, og den procedurer skaber kun forvirring for et barn, der ellers er i tryghed.

Vi mener ligeledes at det er vigtigt at kommende plejeforældre får tilbudt forudgående kursus og instruktion, og dertil mener vi at der vigtigt at kommende forældre får den nødvendige vejledning i hvordan man skal gebærde sig, når man bliver forældre og i opdragelsen af barnet.

I Naalakkersuisuts svar, kan vi se at der bliver fokus på forebyggende arbejde i samarbejde med klienten. Vi vil spændt afvente forslag til et nyt inatsisartutlov om pågældende område.

Vi vil hermed udtrykke vores taknemlighed til Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq om hans forslag til forespørgselsdebat om børns vilkår, og vi vil til konklusion fremkomme med vores ønske om, at alle børn vil vokse op i trygge omgivelser, og at forældrene forstår deres ansvar og begynder at opdrage deres børn, og vi tror på, at vi derved vil kunne skabe ressourcestærke grønlandere i samfundet.

Henrik Fleischer